

ARAUGINTZA IV

ikastaroa



Munduko toponimia

Erantzun orriak



1



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



► **36. araua:** Frantziako Errepublikako eskualde, departamendu eta hiriburuen izenak.

1.- Nola idatzi behar dugu Proventza-Alpeak-Kosta Urdina eskualdeko hiriburuaren izena?

- Marsella.
- Marseille.
- **Marseilla.**

2.- Zein da tx-z idatzi behar dugun Frantziako departamendu bakarra?

- **Mantxa.**
- Txarente.
- Ardetxe.

3.- Zeintzuk dira itsasoz haraindiko departamendu eta eskualdeak?

- Guadalupe, Guayana, Martinique, La Réunion eta Mayotte.
- Guadalupe, Guayana, Martinike, Reunion eta Mayotte.
- **Guadalupe, Guyana, Martinika, Réunion eta Mayotte.**

4.- Zein da euskaldunak bizi diren eskualdea?

- **Akitania Berria.**
- Okzitania.

5.- Eta departamentua?

- Pirinio Garaiak.
- **Pirinio Atlantikoak.**

6.- Eta departamenduaren hiriburua?

- Pau.

2



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



- **Paue.**

► **59. araua: Ibaiak.**

1.- Zein da Andaluziako ibairik luzeena?

- Guadalquivir.

- **Guadalquivir.**

2.- Zeintzuk dira ss-z idatzi behar ditugun ibaiak?

- **Mississippi eta Missouri.**

- Dniester eta Issère.

- Mossa eta Mossela.

3.- Hego Amerikako bi ibai handi eta garrantzitsu.

- Orinoco eta Amazonas.

- Orinoco eta Amazona.

- **Orinoko eta Amazonas.**

► **60. araua: Aintzirak.**

1.- Zein da Australiako eta Ozeaniako aintzirarik handiena?

- **Eyre.**

- Eire.

2.- Zein da Peru eta Bolivia artean dagoen aintzira?

- Titicaca.

- **Titikaka.**

3



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



3.- Afrikako aintzira baten izena.

- Tchad.
- **Txad.**
- Chad.

► **70. araua: Mundu zabaleko uharte nagusiak.**

1.- Nola idatzi behar dugu Asiako hego-ekialdean dagoen uhartediaren izena?

- Bahreïn.
- Baréin.
- **Bahrain.**

2.- Zein da Balearretan dagoen uhartearen izena?

- **Eivissa.**
- Ibiza.

3.- Nongoa da zure laguna?

- **Bahametakoa.**
- Bahamakoa.

4.- Nora joanen gara udan?

- **Hawaiira.**
- Hawaira.

4



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



► **142. eta 147. arauak: Antzinateko eskualdeen eta hirien euskarazko izenak.**

1.- Turkiako erdialdean dagoen eskualdea eta Anatoliako antzinako lurraldea.

- **Kapadozia.**

- Capadocia.

- Cappadozia.

2.- Zein da erromatarren garaiko Hispaniako probintzia?

- Tarraconense.

- **Tarraconensis.**

3.- Zeintzuk dira Judeako herritarrak?

- Judearrak.

- **Judeatarrak.**

4.- Alexandro Handiak K.a. 331. urtean sortutako Egiptoko hiria.

- Alejandria.

- **Alexandria.**

5.- Nola du izena Olinpiar jokoak egiten ziren lekuak?

- **Olinpia.**

- Olympia.

- Olimpia.

6.- Zeintzuk dira Ponpeiako herritarrak?

- Ponpeiatarrak.

- **Ponpeiarrak.**

5



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



► **149. araua:** Euskal Herri inguruko exonimoak.

1.- Landak departamenduko herri baten izena.

- Dax.
- **Akize.**
- Biak dira zuzenak.

2.- Eta Biarno departamenduko batena?

- **Xarra.**
- Charre.
- Txarre.

3.- Nola esan behar dugu Valle de Echo?

- Etxo Ibarra.
- **Echo Ibarra.**

4.- Zeintzuk dira euskal jatorria duten herri izenak?

- Huesca, Urdués eta Tauste.
- **Arza, Ezcaray eta Miraveche.**

► **151. araua:** Espainia-Frantzietako eskualdeen izenak.

1.- Non ibili zarete?

- Monegrosetan.
- **Monegrosen.**
- Biak dira zuzenak.

6



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



2.- Zein da zuzena?

- Baix Ebro.
- **Ebro Beherea.**
- Ebre Beherea.

3.- Zein EZ da zuzena?

- **Adour Garaia.**
- Aturri Garaia.

► **154. eta 157. arauak:** Europako eskualde historiko-politiko nagusiak eta hiriak.

1.- Zein da zuzena?

- **Algarve.**
- Algarbe.
- Biak.

2.- Zein da zuzena?

- Balear Uharteak.
- Balearrak.
- **Biak.**

3.- Zein EZ da zuzena?

- Kantabria.
- Languedoc.
- **Toskana.**

7



EIBZren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



4.- Nola esan behar dugu Pays de la Loire?

- Loiraren Herria.
- **Loirerria.**
- Loireren Herria.

5.- Zuzena al da Valentziako Erkidegoa?

- **Bai.**
- Ez.

6.- Zuzena dena aukeratu.

- **Ingalaterra, Flandria, Île-de-France.**
- Dinamarka, Macedonia, Tracia.
- Murzia, Korzega, Gales.

7.- Nora joango zara?

- Firenzera.
- Florenciara.
- **Florentziara.**

8.- Non egon zara?

- Chernobylen.
- Tchernobylen.
- **Txernobylen.**



► **158. araua:** Kanpoko leku-izenak euskaraz ahoskatzeko irizpideak.

1.- Nola deklinatu behar dugu Nîmes?

- Nîmeseko, Nîmesen, Nîmesi...

- Nîmesko, Nîmesen, Nîmesi...

- **Biak dira zuzenak.**

2.- Nola ahoskatu behar dugu ingeleseko *sh* (adibidez, *Yorkshire*-n)?

- <s>.

- <x>.

3.- Nola ahoskatu behar dugu *Calais(e)*ko?

- <kaleko>.

- <kalaiko>.

► **159. araua:** Europako toponimia fisikoa.

1.- Zein EZ da zuzena?

- Adriatikoa.

- Itsaso Adriatikoa.

- **Adriatiko itsasoa.**

2.- Aukeratu erantzun zuzena.

- Finisterre lurmuturra.

- Fisterre lurmuturra.

- **Biak dira zuzenak.**

9



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



3.- Non dago Portugal?

- **Iberiar penintsulan.**
- Penintsula Iberikoan.

4.- Non daude gure mendirik altuenak?

- **Pirinioetan.**
- Pirineoetan.

5.- Nora joanen zara oportretan?

- Txiprera.
- Chiprera.
- **Ziprera.**

► **162. araua:** Anatoliako eta Hego Kaukasoko toponimia.

► **163. araua:** Alfabeto zirilikoz idatzitako izenak euskarara aldatzeko transkripzio-sistema

1.- Zein hiritan dago Mesquita Urdina?

- Estambulen.
- **Istanbulen.**

2.- Zein izan zen 1299tik 1922 arte turkiarrak buru zituen inperioa?

- Inperio otomandarra.
- Inperio Otomanoa.
- **Otomandar Inperioa.**



► **164. araua:** Ekialde Hurbileko eta Ipar Afrikako toponimia.

1.- Zein da Ekialde Hurbileko aintzira endorreiko gazia?

- **Itsaso Hila.**

- Hildako itsasoa.

2.- Zein da Marokoko hegoaldean dagoen hiriaren izena?

- Marraketx.

- Marrakesh.

- **Marrakex.**

3.- Irango hego-mendebaldearen eta Arabiar penintsularen arteko golkoa.

- Golko pertsiarra.

- **Persiar golkoa.**

► **167. eta 168. arauak:** Saharaz hegoaldeko Afrikako toponimia eta Afrika kolonialeko toponimia.

1.- Namibiako eta hegoaldeko Angolako kostalde-eremua.

- Hezurduren Kosta.

- **Eskeletoen Kosta.**

2.- Hegoaldeko ibaia, Hegoafrika, Lesotho eta Namibia zeharkatzen dituen.

- Ibai Laranja.

- Laranja ibaia.

- **Orange ibaia.**

11



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



3.- Beningo golkoko Mendebaldeko Afrikako zatiak izendatzeko erabili zen izena.

- Jopuen Kosta.

- **Esklaboen Kosta.**

► **169. araua: Ozeaniako toponimia.**

1.- Australia hegoaldeko hiria.

- **Adelaide.**

- Adelaidea.

2.- Munduko koralezko arrezife-sistematik handiena.

- Koralezko Harresi Handia.

- Koral Harresi Handia.

- **Koral Hesi Handia.**

3.- Ozeano Bareko uhartedia.

- Santa Gurutze uharteak.

- **Santa Cruz uharteak.**

► **170. araua: Amerikako toponimia.**

1.- Estatu Batuetako hego-mendebaldeko eta Mexikoko ipar-mendebaldeko ibai nagusia.

- **Colorado.**

- Kolorado.

12



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



2.- Peruko toki turistiko nagusia.

- Cuzco.

- **Cusco.**

3.- AEBko kulturan pisu handia eduki izan duen aroa, hala literaturan nola zineman.

- Far West.

- Mendebalde Urruna.

- **Biak dira zuzenak.**

4.- Brasilgo hegoaldean dagoen estatua.

- Hegoaldeko Ibai Handia.

- **Hegoaldeko Rio Grande.**

5.- Hego Amerikako ordoki tropikal zabala.

- Lautadak.

- **Llanos.**

6.- Erdialdeko Amerikako mendikatea.

- **Sierra Madre.**

- Ama Mendilerroa.

7.- Arkansasko ibaia.

- **White ibaia.**

- Ibai Zuria.



► **171. araua:** Asiako toponimia.

► **156. araua:** Alfabeto ziriliko idatzitako izenak euskarara aldatzeko transkripzio-sistema

1.- Indonesiako uharte txiki bat.

- **Flores uhartea.**

- Loreak uhartea.

2.- Asia hego-erdialdeko mendikatea.

- Himalaya.

- **Himalaia.**

3.- Indiar azpikontinentearen iparraldeko atala.

- Kashmir.

- Cachemir.

- **Kaxmir.**

4.- Frantsesek Vietnamgo hegoaldeko lurraldeari eman zioten izena.

- Conchinchina.

- Cochinchina.

- **Kotxintxina.**

5.- Indiako Errepublikako hiriburua.

- **New Delhi.**

- Delhi Berria.



► **172. araua:** Itsaslasterren izenak, itsasgune batzuen izenak eta Antartikako toponimia.

1.- Eskoziako iparraldean jatorria duen itsaslastera.

- **Norvegiako itsaslastera.**

- Noruegako itsaslastera.

2.- Nora joango dira arrantza egitera?

- Sole Handiara.

- **Sole Handira.**

- Gran Solera.

3.- "S" itxura duen penintsula.

- Antartikako penintsula.

- Antartikar penintsula.

- **Biak dira zuzenak.**

► **173. araua:** Astroen izenak.

1.- Nongoa da?

- Saturnotarra.

- **Saturnoarra.**

2.- Ursa Minor (Hartz Txikia) konstelazioko izar bat.

- Polar izarra.

- **Iparrizarra.**

15



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



3.- Ursa Maiorreko (Hartz Handiko) izarrek osatzen duten asterismoa.

- Gurdia.
- Zazpi ahuntzak.
- **Biak dira zuzenak.**

4.- Virgo konstelazioko galaxia kiribila.

- **Sombrero galaxia.**
- Kapela galaxia.

5.- Perseus konstelazioaren parean ikusten diren ozar-izarrak.

- Perseidak.
- **Pertseidak.**

► **174. araua: Antzinateko herriak.**

1.- Israeldarren etsai zen herri bateko kidea.

- Filistearra.
- **Filistiarra.**

2.- Iberiar penintsularen ipar-mendebaldea bizilekutzat izan zuen herria.

- Asturrak.
- **Asturak.**

3.- Erromatarren konkista baino lehenago Hispaniako iparraldean bizi zen herria, gaurko Kantabria baino lurralde zabalagoan.

- **Kantabriarrak.**
- Kantabroak.



4.- Iberiar penintsularen hego-mendebaldean, Alentejon, Algarven, Badajozen eta Huelvako iparraldean Burdin Arotik aurrera bizi izan zen herri zelta.

- Zeltiarrak.

- **Zeltikoak.**

► **178. araua:** Kanpoko leku-izenei dagozkien herritar-izenak eta jatorri-adjektiboak sortzeko irizpideak.

1.- Zein da zuzena?

- Urdaibai Busturialdea bizkaitar eskualdean kokatua dago.

- **Urdaibai Bizkaiko Busturialdea eskualdean dago.**

2.- Zein da zuzena?

- **Idazle hispanoamerikarrak.**

- Idazle hispano-amerikarrak.

3.- Zeintzuk dira Egiptoko herritarrak?

- **Egiptoarrak.**

- Egipziarrak.

4.- Nongoa da zure laguna?

- Asturiasarra.

- **Asturiarra.**

► **190. araua:** Munduko herriak eta etniak.

1.- Afrikako herria.

- **Berbere.**

17



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.



- Berebere.

2.- Asiako herria.

- **Baxkir.**

- Bachkir.

- Bashkir.

3.- Ipar Amerikako etnia.

- Pies negro.

- Blackfoot.

- **Oinbeltz.**

4.- Hego Amerikako etnia.

- Quechua.

- **Kitxua.**

5.- Ozeaniako etnia.

- **Maori.**

- Maorí.



► **Arau guztiak**

[*32. araua: Espainiako erresumako autonomia-erkidegoen, probintzien eta probintzia-hiriburuen izenak](#)

[36. araua: Frantziako Errepublikako eskualde, departamendu eta hiriburuen izenak](#)

[*38. araua: Munduko estatu-izenak, herritarren izenak, hizkuntza ofizialak eta hiriburuak](#)

[*51. araua: Kontinenteak, geografia izen nagusi batzuk eta herritarren izenak](#)

[*52. araua: Munduko geografiako zenbait izen \(mendiak, ibaiak, itsasoak\)](#)

[59. araua: Ibaiak](#)

[60. araua: Aintzirak](#)

[70. araua: Mundu zabaleko uharte nagusiak](#)

[142. araua: Antzinateko eskualdeen euskarazko izenak](#)

[147. araua: Antzinateko hirien euskarazko izenak](#)

[149. araua: Euskal Herri inguruko exonimoak](#)

[151. araua: Espainia-Frantzietako eskualdeen izenak](#)

[154. araua: Europako eskualde historiko-politiko nagusiak](#)

[156. araua: Alfabeto zirilikoz idatzitako izenak euskarara aldatzeko transkripzio-sistema](#)

[157. araua: Europako hiriak](#)

[158. araua: Kanpoko leku-izenak euskaraz ahoskatzeko irizpideak](#)

[159. araua: Europako toponimia fisikoa](#)

[162. araua: Anatoliako eta Hego Kaukasoko toponimia](#)

[163. araua: Georgieraren eta armenieraren alfabetoetan idatzitako izenak euskarara aldatzeko transkripzio-sistemak](#)

[164. araua: Ekialde Hurbileko eta Ipar Afrikako toponimia](#)

[167. araua: Saharaz hegoaldeko Afrikako toponimia](#)

[168. araua: Afrika kolonialeko toponimia](#)

[169. araua: Ozeaniako toponimia](#)

[170. araua: Amerikako toponimia](#)

[171. araua: Asiako toponimia](#)



[172. araua: Itsaslasterren izenak, itsasgune batzuen izenak eta Antartikako toponimia](#)

[173. araua: Astroen izenak](#)

[174. Antzinateko herriak. Ekialdeko eta Europako herriak](#)

[178. araua: Kanpoko leku-izenei dagozkien herritar-izenak eta jatorri-adjektiboak sortzeko irizpideak](#)

[190. araua: Munduko herriak eta etniak](#)

*: *Araugintza II* ikastaroan landutakoak.

20



[EIBZ](#)ren 'Araugintza IV ikastaroa' (Egilea: Josune Aznarez Alkat), [Creative Commons Aitortu-PartekatuBerdin 4.0 Nazioartekoa lizentzia](#) baten mende dago.

